Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO Nº 035/2025

EMENTA: SOLICITA ESCLARECIMENTOS A RESPEITO DA QUALIDADE

DA ÁGUA QUE ESTÁ SENDO DISTRIBUÍDA À POPULAÇÃO DE JERÔNIMO

MONTEIRO.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Jerônimo Monteiro – ES.

Maria Luiza de Oliveira Liparizi, vereadora da Câmara Municipal de Jerônimo

Monteiro, no uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa

Excelência, apresentar a seguinte indicação:

Esclarecimentos a respeito da qualidade da água que está sendo distribuída à população

de Jerônimo Monteiro.

JUSTIFICATIVA

Tem sido relatado por moradores que, em algumas ocasiões, a água apresenta aspecto

sujo e, em outras, um gosto excessivamente forte de cloro. Essas características têm

gerado preocupação quanto à qualidade de vida dos munícipes.

Assim, solicitamos que seja esclarecida a origem do problema e as providências adotadas

para garantir que a água esteja dentro dos padrões de qualidade exigidos para consumo,

além de informar quais ações serão tomadas para evitar a recorrência dessas situações.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 30 de janeiro de 2025.

MARIA LUIZA DE OLIVEIRA LIPARIZI

Vereadora Propositora

http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/